
 

 
Finansministeriet · Christiansborg Slotsplads 1 · 1218 København K · T 33 92 33 33 · E fm@fm.dk · www.fm.dk 

Folketingets Finansudvalg 
Christiansborg 21. juni 2017 

Svar på Finansudvalgets spørgsmål nr. 29 (Aktstykke nr. 114) af 
15. juni 2017 

Spørgsmål 

Hvor mange banker i andre EU-lande har en stor statslig/offentlig ejerdeltagelse – 
og hvilke eksempler er der her på, at den statslige/offentlige ejer har deltaget i 
kapitaludvidelser? 
 

Svar 

Finansministeriet har ikke et samlet overblik over omfanget af offentligt ejer-
skab/medejerskab eller offentlig deltagelse i kapitaludvidelser i kreditinstitutter i 
EU-landene. 
 
Det kan nævnes, at der ifm. den finansielle krise er sket offentlig overtagelse af 
ejerskab i banker i nogle EU-lande. Det gælder fx i UK fsva. TSB Lloyds/HBOS 
(senere Lloyds Banking Group) og Royal Bank of Scotland. UK har afviklet sit 
offentlige ejerskab i Lloyds Banking Group. Også i Irland skete der ifm. den fi-
nansielle krise fx offentlig overtagelse af ejerskab i Anglo Irish Bank. 
 
Der er dog også eksempler på offentligt ejerskab i banker, som ikke er knyttet til 
den finansielle krise, men er historisk betinget. Det gælder fx nogle tyske delstaters 
betydelige ejerskab i deres respektive såkaldte Landesbanker. 
 
Det bemærkes, at der gælder de samme fælles rammer i EU for offentlige kapital-
indskud og ejerskab i form af EU’s statsstøtteregler og reglerne for krisehåndte-
ring af nødlidende kreditinstitutter, herunder i form af direktivet om genopretning 
og afvikling af kreditinstitutter (BRRD). Inden for rammerne af BRRD vil offent-
lig deltagelse i kapitaludvidelser i banker således skulle være i overensstemmelse 
med EU’s statsstøtteregler. 
 
Kommissionen har udarbejdet en liste over statsstøttesager vedr. den finansielle 
sektor ifm. krisen, som bl.a. omfatter offentlige rekapitaliseringer (listen er pr. 31. 
december 2016):  
 
(http://ec.europa.eu/competition/recovery/banking_case_list_public.pdf) 
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Med venlig hilsen 
 
 
Kristian Jensen 
Finansminister 
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